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Anotace
Tato bakalářská práce se věnuje systematickému porovnání nástrojů Jira,

Backlog, Trello a Asana, které slouží k řízení pracovních úkolů a projektů. Zaměřuje
se na jejich schopnost usnadnit řízení práce týmům. Cílem práce je poskytnout
užitečné informace a poznatky pro profesionály z oblasti projektového řízení i pro
jednotlivce hledající vhodný nástroj pro řízení svých projektů a úkolů. Teoretická
část představuje základní pojmy spojené s prací týmu, projektovým řízením a task
managementem. Praktická část analyzuje každý z vybraných nástrojů
prostřednictvím nasazení stejného modelového projektu. Součástí práce je také
dotazník ohledně spokojenosti s nástrojem Jira, který byl distribuován na základě
spolupráce mezi respondenty z firmy Unicorn.

Klíčová slova: task management, projektový management, nástroje pro řízení
úkolů, Jira, Backlog Trello, Asana, komparativní analýza.

Annotation
Title: Tools for Task Management and Their Comparison - JIRA,

Backlog, Trello, Asana
This bachelor thesis is focused on a systematic comparison of the Jira,

Backlog, Trello and Asana tools used to manage work tasks and projects. It focuses
on their ability to facilitate work management for teams. The thesis aims to provide
useful information and insights for project management professionals and
individuals looking for a suitable tool to manage their projects and tasks. The
theoretical part introduces the basic concepts related to teamwork, project
management and task management. The practical part analyses each of the selected
tools through the deployment of the same model project. The thesis also includes a
questionnaire regarding satisfaction with the Jira tool, which was distributed
collaboratively among respondents from Unicorn.
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1 Úvod

V moderním dynamickém pracovním prostředí je efektivní řízení práce týmu
klíčovým faktorem pro dosažení úspěchu v rámci projektů a zajištění optimálního
využití zdrojů. Vedoucí týmu a projektoví manažeři mají nejen strategickou a
organizační zodpovědnost, ale také nutnost efektivně řídit pracovní úkoly a sledovat
pokrok projektu. S rostoucím rozsahem týmu a projektů se však také zvyšuje
složitost a administrativní náročnost této úlohy. V odpovědi na tuto výzvu byla
vyvinuta řada softwarových nástrojů zaměřených na správu úkolů, známých jako
„task management" nástroje.

Motivací pro vybrání tématu této bakalářské práce byla každodenní praxe s
programy na správu vlastních úkolů. Právě z tohoto důvodu bylo intenzivně
vnímáno, jak kvalitní nástroj může výrazně usnadnit organizaci práce a sledování
pokroku. Tato zkušenost inspirovala autora k zájmu o problematiku řízení úkolů na
širší úrovni a k hlubšímu zkoumání dostupných nástrojů pro task management.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na systematické porovnání několika
významných nástrojů pro řízení úkolů, konkrétně Jira, Backlog Trello a Asana. Cílem
této práce je analyzovat a srovnat klíčové aspekty těchto nástrojů s ohledem na
jejich schopnost usnadnit a zlepšit proces řízení úkolů v pracovním prostředí. Práce
se dále snaží poskytnout čtenářům informace a poznatky, které jim usnadní
rozhodování při výběru vhodného nástroje pro řízení osobních nebo týmových
projektů a úkolů.

V průběhu práce je zde k dispozici konzultant pan Mgr. Michal Bednář, který
působí v Unicorn jako manažer. Pan Bednář bude poskytovat cenné odborné rady,
zejména v oblasti prostředí Jira, které společnost Unicorn využívá pro řízení svých
projektů. Jeho odborný přínos a praktické zkušenosti z prostředí reálného
podnikového nasazení nástroje Jira jsou klíčovým prvkem pro hlubší porozumění a
zhodnocení tohoto nástroje v rámci bakalářské práce.

Teoretická část je věnována úvodním konceptům a definicím spojeným s
úkoly a řízením projektů. Jsou zde vymezeny pojmy, jako je projekt, projektový tým,
role projektového manažera, projektový management, task management,
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projektové fáze a projektové metodiky, aby čtenář získal pevný teoretický základ
pro následující analýzu.

Praktická část práce přináší podrobný pohled na vybrané nástroje, a to
prostřednictvím nasazení stejného modelového projektu do každého z nich. Tímto
způsobem je možné provést komparativní analýzu z hlediska uživatelského
rozhraní, funkcionalit, možností synchronizace a dalších relevantních kritérií.

Kromě toho je do práce zahrnut dotazník, jenž se zaměří na spokojenost a
názory uživatelů nástroje Jira, konkrétně respondentů ze společnosti Unicorn, s níž
je vytvořena spolupráce kvůli této závěrečné práci.
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2 Vymezení pojmů

V této části jsou definovány a vysvětleny pojmy související s bakalářskou
prací.

2.1 Projekt

Definice pojmu projekt není příliš jednoduchá a záleží na perspektivě z jaké se
vychází. Jak zmiňuje Doležal (2023) obecně je v českém jazyce projekt jakýmsi
návrhem. Pro potřeby projektového managementu uvádí Favari (2023) termín
definovaný podle PMBOK Guide, a to jako „dočasná akce s cílem vytvořit produkt,

službu nebo výsledek o jedinečné charakteristice a kvalitě". Podle Favariho (2023),
tato definice od Institutu pro Projektový Management elegantně vymezuje perimetr
vlastností, jaké má projekt z pohledu projektového managementu mít. Vždy je
důležité počítat s prvním slovem - dočasný, protože aby byl projekt, tím, čím má být,
musí mít jasně definovaný začátek a konec.

Každý projekt by měl také mít určitá kritéria. Doležal (2023) například
zmiňuje tyto:

• Jedinečnost cíle: vyjadřuje potřebu vytvořit něco nového, o co se
před tím nikdo ještě nepokusil nebo alespoň ne v té samé podobě.

• Vymezenost: zejména z pohledu finančních zdrojů, rozpočtu firmy či
legislativy.

• Potřeba realizace projektovým týmem: vyjadřuje výzvu. Problém
projektu může být natolik nový a náročný, že je potřeba zapojit
odborníky z různých oborů.

• Komplexnost a složitost: toto kritérium je úzce spojené s výše
uvedeným. Vyjadřuje to, že projekty většinou nebývají triviální.

• Nejistota a riziko: Z povahy projektu logicky vyplývá, že pokud se
zabývá něčím naprosto novým, bývá spojený s vysokou nejistotou a
rizikem. Firmy musí u tohoto kritéria počítat s tím, že ne vždy se
všechno povede.
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Podle Favariho (2023) je další důležitou charakteristikou segmentace.

Rozdělování do menších segmentů (podprojektů) je sice účinnou metodikou, ale
mělo by se s ní zacházet s rozvahou, protože se může stát, že přinese více problémů
než užitku. Příkladem může být například situace, kdy se má na trh uvést velmi
inovativní technické řešení. Management rozdělí problém do několika segmentů a
každý tým pracuje paralelně na své části. Jsou tedy vynaloženy značné finance na
souběžný chod všech týmů, a ne všechny pracují se stejnou rychlostí. Každý problém
je jinak komplexní. Po roce se může stát, že čtyři týmy z pěti mají své části hotové a
poslední se dostal do neřešitelné patové situace. Peníze i vynaložený čas už potom
nikdo nevrátí a zůstávají otázky, zda se tomu nedalo předejít už na začátku například
vstupní analýzou dané problematiky.

2.2 Projektový tým

Podle Máchala et al. (2015) je projektový tým skupina jednotlivců, kteří
spolupracují na dosažení společného cíle nebo úkolu ve stanoveném časovém rámci
v rámci projektového řízení. Členové týmu mají různé role a odpovědnosti, ale
všichni pracují na úspěšném dokončení projektu. Dále mohou mít různé dovednosti,
odborné znalosti a mohou pocházet z různých oddělení organizace.

Doležal (2023) zmiňuje, že velikost a složení projektového týmu se může lišit
v závislosti na rozsahu a složitosti projektu. U menších projektů se tým může skládat
pouze z několika osob, zatímco u větších projektů mohou tým tvořit desítky nebo
dokonce stovky lidí z různých oddělení a míst. Opravdový tým nemá víc jak 9 lidí.
Jakmile je skupina příliš početná, není již možné udržovat silné vzájemné interakce
a následně vznikají podskupiny a obecně klesá soudržnost celého týmu.

Máchal et al. (2015) tvrdí, že efektivní komunikace a spolupráce jsou pro
úspěch projektového týmu klíčové. Členové týmu musí spolupracovat při
rozhodování, řešení problémů a zajišťovat, aby všichni byli na stejné vlně v průběhu
celého životního cyklu projektu.

Obecně lze říct, že projektový tým je klíčovou složkou každého úspěšného
projektu, protože spojuje potřebné dovednosti, znalosti a zkušenosti k dosažení cílů

[…]

je pro ně velice příjemným překvapením a jsou s ním spokojeni, zejména s ohledem
na jeho kombinaci s dalšími nástroji od společnosti Atlassian a možnostmi integrace.
To ukazuje, že Jira přináší hodnotnou podporu a integraci do širšího ekosystému
nástrojů, což umožňuje efektivní a bezproblémovou práci s celou sítí programů v
rámci projektového a úkolového managementu.
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5 Shrnutí výsledků

V praktické části bakalářské práce se provedlo pečlivé porovnání čtyř
populárních nástrojů pro správu projektů a úkolů. Na základě tohoto porovnání se
dospělo k závěru, že není možné jednoznačně určit nejlepší nástroj pro správu
projektů a úkolů, neboť každá organizace, tým a jednotlivec mají své individuální
potřeby a požadavky.

Pokud se projekt nachází v počáteční fázi podnikání nebo se jedná o
začínajícího podnikatele, pak se ukázalo Trello jako ideální volba. Jeho bezplatná
verze nabízí širokou škálu funkcí a je vhodná pro menší týmy, které nevyžadují
komplexní funkce. Pro firmy, které se zabývají technickými prácemi by byl nejlepší
volbou nástroj Jira. Díky možnosti hlášení chyb a řešení problémů je tento nástroj
vhodný zejména pro vývojářské a technologické týmy. Asana se ukázala jako skvělá
volba pro týmy, které preferují tradiční formát kontrolních seznamů a potřebují
vysokou míru přizpůsobení svým potřebám. Co se týče nástroje Backlog který
nabízí zajímavé funkce na sledování úkolů a je možné ho přizpůsobit potřebám
týmu, ale bohužel některé pokročilé funkce jsou dostupné pouze v placených
verzích.

Každý z těchto nástrojů má své výhody a nevýhody a výběr závisí na
konkrétních potřebách a požadavcích každého týmu. Důkladné zhodnocení funkcí a
cenových možností pomáhá vybrat nejvhodnější nástroj pro konkrétní projekty a
pracovní postupy. Při rozhodování o vhodném nástroji pro správu projektů a úkolů
je důležité zvážit velikost týmu, typ projektů, preferované postupy a dostupné
finanční prostředky.

Co se týče projektu, který byl implementován do všech nástrojů, ukázalo se,
že pro tento konkrétní projekt byl nástroj Asana nejlepší volbou. V porovnání s
Trellem, který byl omezen ve sledování celkového přehledu všech úkolů a vyžadoval
placený plán pro pokročilé funkce, Asana poskytla přehledný a komplexní pohled na
všechny úkoly projektu. S funkcemi dostupnými v bezplatné verzi, která umožňuje
týmům až 15 členů, Asana nabídla dostatečnou flexibilitu a možnosti pro efektivní
správu projektu.
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Asana je vhodná pro jakékoli odvětví a její všestrannost a široká škála funkcí
umožňují přizpůsobit ji potřebám různých týmů a projektů. Díky svému uživatelsky
přívětivému rozhraní a možnostem vytvářet projekty a úkoly v rámci bezplatné
verze, je Asana skvělým nástrojem pro začátečníky i zkušené týmy. Je však důležité
znovu zdůraznit, že výběr nástroje pro správu projektů a úkolů závisí na
specifických požadavcích a potřebách každého projektu a týmu.

Na základě výsledků dotazníku lze konstatovat, že JIRA je pro společnost
Unicorn vhodným nástrojem pro řízení a sledování projektů a úkolů. Vysoká
spokojenost respondentů naznačuje, že JIRA plně uspokojuje potřeby a očekávání
týmu a přispívá k efektivní spolupráci a výsledným výkonným produktům a
službám.
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6 Závěry a doporučení

Tato bakalářská práce se zaměřovala na systematické porovnání nástrojů
Jira, Backlog, Trello a Asana, které slouží k řízení projektů a úkolů. Hlavním cílem
práce bylo implementovat stejný projekt do těchto nástrojů a podrobně analyzovat
jejich funkčnost a účinnost.

Teoretická část práce poskytla základní koncepty týkající se úkolů a
projektového řízení, zatímco praktická část podala detailní pohled na vybrané
nástroje prostřednictvím modelového projektu. Dotazník, zaměřený na spokojenost
uživatelů nástroje Jira, doplnil praktickou analýzu.

Výsledky analýzy naznačily, že každý z těchto nástrojů má své výhody a
omezení. Při výběru konkrétního nástroje je třeba brát v úvahu specifické potřeby a
požadavky projektu. Rozmanitost a rozsah funkcí těchto nástrojů umožňují
manažerům projektů, týmovým vedoucím a jednotlivcům využít výsledků analýzy
pro informovaná rozhodnutí při řízení projektů a dosahování cílů. Rozhodování o
vhodném nástroji pro správu projektů a úkolů vyžaduje pečlivé zvážení různých
faktorů, včetně velikosti týmu, typu projektu a preferovaných pracovních postupů a
finančních prostředků.

Během práce autor získal cenné rady od konzultanta pana Mgr. Michala
Bednáře, manažera z Unicorn, zejména ohledně nástroje Jira, což přispělo k
hlubšímu pochopení této problematiky. Sdílel svoje praktické zkušenosti s
prostředím Jira, ukázal klíčové funkce, poskytoval rady k implementaci projektu a
byl klíčovým podporovatelem při rozesílání dotazníků.

Budoucí výzkum by se měl zaměřit na další aspekty, jako je delší testování
nástrojů v reálném pracovním prostředí nebo důkladnější zkoumání agilních
metodik a jejich přizpůsobení pro různě velké týmy. Tato práce přinesla užitečné
poznatky pro všechny, kteří hledají efektivní nástroj pro řízení projektů a úkolů. Její
výsledky mohou sloužit jako praktický podklad pro výběr a optimalizaci pracovních
postupů nejen v minulosti, ale i v budoucích projektech a výzvách.
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