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Cíl práce: Jednou ze základních odpovědností vedoucího týmu nebo

projektového manažera je řídit práci týmu - tzv. task management. Řízení většího týmu s

sebou nese i více úkolů a administrativy. Existuje řada nástrojů, které task management

usnadňují. Cílem práce je systematické porovnání nástrojů pro task management - JIRA,

Backlog, Trello, Asana.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • m • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • m • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena s poměrně malou mírou shody (6% shoda na serveru
Odevzdej.cz). Práci tedy hodnotím jako původní, byť jsou v citování zdrojů jisté
nedostatky. Zejména u některých přímých citací chybí u číslo strany.

Dílčí připomínky a náměty:

Z hlediska formálních záležitostí jsou v práci pravopisné a gramatické chyby. Vyskytují se
překlepy, chyby v interpunkci, ve shodě, a podobně. Autorka dále uvádí jazykově

http://Odevzdej.cz

nesprávná slovní spojení či věty - např. „poskytnutí dostatek informací", „skrze lidskými
systémy", „byly doplněny data, která nebyly" nebo věta na str. 14 „Smyslem kontroly etapy
(Controlling a stage) je přidělovat práci, která je zapotřebí vykonat a dále j i monitorovat,
aby se zajistilo správné a efektivní realizaci projektu". Autorka také kombinuje různé časy,
což není žádoucí. Z hlediska formy nejsou jednotné odrážkové seznamy. Někdy jsou
uvedeny dva nadpisy bezprostředně za sebou, byť by je měla propojovat alespoň jedna, dvě
věty, které by měly uvést následující kapitolu.

V práci jsou uvedeny seznamy obrázků i tabulek, které poskytují lepší přehled o obsahu
práce. V rámci práce ale chybí odkazy na obrázky a tabulky z textu. Pro větší plynulost
a provázanost by to bylo vhodné. V návaznosti na citace u obrázků autorka uvádí „vlastní
zpracování" i v případě, že se jedná o snímky obrazovky. Doporučuji citovat jako „snímek
obrazovky z programu..." nikoliv jako vlastní autorčino dílo.

Z hlediska struktury práce je práce dobře strukturována. Nicméně je zbytečné uvádět
podkapitolu v případě, že je jen jedna (např. 4.1., 4.3. nebo 4.4). Na druhou stranu je
v práci používána odpovídající odborná terminologie.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka si zvolila aktuální téma, které zpracovávala v aktivní spolupráci se společností
Unicorn. Tato skutečnost včetně toho, že dílčí výsledky do jisté míry reflektují stav
analyzované oblasti ve firmě, jsou bezpochyby přínosem práce. Autorka vychází
z aktuálních zdrojů, ale bohužel se opírá jen o pár z nich. Bylo by vhodnější více zdroje
kombinovat, konfrontovat a porovnávat přístupy jednotlivých autorů.

Teoretická část poskytuje ucelený přehled o problematice projektového managementu
včetně popisu jeho metodik. Některé pojmy a přístupy jsou nicméně vysvětleny jen velmi
úsporně nebo až zpětně, tedy déle po jejich prvním výskytu. V praktické části práce je
zahrnuto je i velmi komplexní srovnání vybraných nástrojů, které je srozumitelné
a využitelné v širším kontextu. Tato analýza byla jistě časově náročná. Bohužel není práce
vhodně uchopená v návaznosti na stanovení cíle (ten je jen letmo zmíněn až na konci
práce!) a možnost opory o řádnou metodiku, která v práci zcela chybí! To se projevuje
například na tom, že autorka zmiňuje, že do jednotlivých nástrojů implementovala
identický projekt. Ten není nicméně ani rámcově v práci popsán, a proto je srovnání těžko
uchopitelné v návaznosti na tuto skutečnost. Absence metodiky neprospívá
ani realizovanému dotazníkovému šetření. Výsledky jsou sice diskutovány,
ale jen povrchně. Navíc jsou odpovědi uvedeny v absolutních číslech, místo procent.
To výrazně zhoršuje jejich srovnatelnost. Derivované závěry by mohly být hlouběji
opodstatněné a mít tam větší přidanou hodnotu.

Výsledky práce mají praktické využití. Studentka efektivně spolupracovala se společností
Unicorn a prokázala schopnost připravit smysluplné výstupy. Cíl práce byl z mého hlediska
více méně naplněn, a i přes výše zmíněné nedostatky bych se přikláněla k hodnocení „C".

Otázky k obhajobě:
Jak/na základě čeho vznikal dotazník, který v práci uvádíte a který jste použila pro realizaci
dotazníkového šetření?

Máte od společnosti zpětnou vazbu ohledně výstupů? Poskytla jste nebo plánujete
poskytnout společnosti Unicorn nějaká doporučení na zlepšení na základě výsledků
dotazníků? Pokud se tak již stalo, jaká byla reakce?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 31. srpna 2023

podpis